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Отчет о результатах контрольной деятельности 
финансового управления Ики-Бурульского районного 
муниципального образования Республики Калмыкия 

за 2019 год

В соответствии с Порядком осуществления внутреннего муниципального 

финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений и с Порядком осуществления 

внутреннего муниципального финансового контроля в сфере закупок, утвержденных 

постановлением администрации Ики-Бурульского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия от 18.06.2019 года №227, на основании Плана 

проведения контрольных мероприятий на 2019 год, утвержденного приказом финансового 

управления от 29.12.2018 года №47, в целях осуществления финансового контроля были 

проведены плановые выездные проверки в трех учреждениях:

1. Проверка составления, утверждения и ведения плана финансово-хозяйственной 

деятельности, проверка формирования и утверждения муниципального задания в 

МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им.А.Пюрбеева»;

2. Проверка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы. Анализ 

исполнения бюджетной сметы. Проверка соблюдения требований 

законодательства РФ и иных нормативных актов о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в 

соответствии со ст.99 Федерального закона от 05 апреля 2013г №44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» в МКОУ «Чолун-Хамурская СОШ».

3. Проверка составления, утверждения и ведения плана финансово-хозяйственной 

деятельности, проверка формирования и утверждения муниципального задания. 

Проверка соблюдения требований законодательства РФ и иных нормативных 

правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд в соответствии со ст.99 Федерального закона 

от 05 апреля 2013г №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в МБОУ 

«Зултурганская СОШ».



В соответствии с ч.8 ст.99 Закона №44-ФЗ органы внутреннего муниципального 

финансового контроля осуществляют контроль в отношении:

1) соблюдения требований к обоснованию закупок, предусмотренных статьей

18 Федерального закона №44-ФЗ, и обоснованности закупок;

2) соблюдения правил нормирования в сфере закупок, предусмотренного статьей

19 Федерального закона №44-ФЗ;

3) обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого 

с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график;

4) применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае 

нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;

5) соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной 

услуги условиям контракта;

6) своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета 

поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги;

7) соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) 

или оказанной услуги целям осуществления закупки.

При проведении плановых выездных проверок за 2019 год установлено следующее:

- в МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им.А.Пюрбеева» необходимо привести в соответствие 

с Постановлением администрации Ики-Бурульского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия от 25 июля 2011 года №513 перечнем муниципальных 

услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями Ики-Бурульского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия критерии определения качества 

услуги; необходимо привести в соответствие утвержденную печатную форму 

муниципального задания и электронную версию, опубликованную на официальном сайте 

www.bus.gov.ru. По результатам проверки нецелевого использования средств не 

установлено;

- в МКОУ «Чолун-Хамурская СОШ» в нарушение п.2.5. Порядка составления, 

утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений Ики- 

Бурульского районного муниципального образования Республики Калмыкия, 

утвержденного Постановлением администрации Ики-Бурульского РМО РК №690 от 

10.10.2011г бюджетная смета МКОУ «Чолун-Хамурская СОШ» не содержит реквизита: 

руководитель планово-финансовой службы, подпись, расшифровка подписи; в нарушение 

п.3.2. Порядка изменение бюджетной сметы не содержит реквизита: руководитель 

планово-финансовой службы, подпись, расшифровка подписи;
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- в МБОУ «Зултурганская СОШ» необходимо привести в соответствие с Уставом 

учреждения цели деятельности и виды деятельности, отраженные в Плане финансово­

хозяйственной деятельности МБОУ «Зултурганская СОШ». Остатки денежных средств на 

начало отчетного периода, отраженные в ПФХД, не соответствуют данным лицевых 

счетов учреждения. В нарушение п.2.9.1. Порядка составления и утверждения плана 

финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения Ики-Бурульского 

РМО РК МБОУ «Зултурганская СОШ» не внесены изменения в ПФХД на 2018 год. В 

нарушение п.15 Приказа Минфина РФ от 21.07.2011г №86н изменения, вносимые в 

ПФХД, не размещены на официальном сайте www.bus.gov.ru

Объем проверенных средств за проверяемый период с 01.01.2018г по 31.12.2018г 

составил 55436,8 тыс.рублей.

По итогам проведенных проверок финансовых нарушений не выявлено. 

Представления, предписания и уведомления о применении бюджетных мер принуждения 

финансовым управлением администрации не направлялись.

В рамках осуществления контрольной деятельности жалобы (иски) на решения 

финансового управления администрации за отчетный период отсутствуют.
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